*praeesse*; peregrino, invece, per il motivo che esercitava la giurisdizione su stranieri e apolidi. Poiché infatti il numero dei litiganti era spropositato, il pretore urbano non riusciva ad ascoltarli tutti e se ne creò uno peregrino, che avesse giurisdizione sugli stranieri. Anche gli edili curuli creavano norme<sup>95</sup>. Furono chiamati così<sup>96</sup> perché dovevano conservare lo splendore dei templi (*aedes* sono infatti i templi, mentre

<sup>95</sup> W.O. REITZ, *Theophili Antecessoris paraphrasis greca Institutionum caesarearum*, I, p. 35, lett. a in nota: «*Confundit Th. Jus legis ferendae cum potestate edicendi. Legem ferre poterat Praetor, non Aediles. Edictum proponebat non solum Praetor sed etiam Aediles*», nonché *op. cit.*, p. 36 lett. h: *De Aedilibus curulibus adde l. 2 §26 ss., de origine iuris; de eorum edictis, l.1 de aedilitio edicto*. Cfr. D. 1.2.2.25-28 (Pomponius, libro singulari enchiridii). *Deinde cum post aliquot annos duodecim tabulae latae sunt et plebs contenderet cum patribus et vellet ex suo quoque corpore consules creare et patres recusarent: factum est, ut tribuni militum crearentur partim ex plebe, partim ex patribus consulari potestate. Hique constituti sunt vario numero: interdum enim viginti fuerunt, interdum plures, nonnumquam pauciores. 26. Deinde cum placuisset creari etiam ex plebe consules, coeperunt ex utroque corpore constitui. Tunc, ut aliquo pluris patres haberent, placuit duos ex numero patrum constitui. 27. Ita facti sunt aediles curules. Cumque consules avocarentur bellis finitimis neque esset qui in civitate ius reddere posset, factum est, ut praetor quoque crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in urbe ius redderet. 28. Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et alius praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.*

<sup>96</sup> Cfr. W.O. REITZ, *Theophili Antecessoris paraphrasis greca Institutionum caesarearum*, I, p. 36, lett. k in nota, che cita. D. Gotofredo: «*Aedilium triplex denominatio Theophilo vel quod illis aedium sacrarum cura, vel quod foro praessent (vero haec origo nimis plus a senso remota est) vel quod plebem (quo temporis secedebat) adirent. Quod ex l. 2 § 20 ss. de origine mutuatum esse videtur, non tamen omnimodo, quippe inibi Aediles, qui praerant aedibus in quibus scita sua plebs habebat. Simile huic loco postremo Theophilo quid extat apud Festum in Aedilis, quo etiam loco praeterea notat aedium privatorum curam habuisse, quod Varro 4 de lingua etiam confirmat*» e altre, plausibili, fonti.